OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 021/2025

Aracruz, 19 de fevereiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
JEAN CARLO GRATZ PEDRINI
Presidente da Câmara Municipal
Aracruz-ES

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n.º 003/2025
Referência: Processo Eletrônico n.º 5.650/2025

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, vimos encaminhar o Projeto de Lei n.º
003/2025, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial na Secretaria de
Agricultura, para apreciação e aprovação dessa conceituada Casa de Leis.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600380035003300310030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

0
30

15
99

73
4

D
at

a:
 2

0
/0

2
/2

02
5

13
:5

9:
3

5

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200350034003200330032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Aracruz/ES, 19 de fevereiro de 2025.

MENSAGEM N.º 003/2025
SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:
PROCESSO ELETRÔNICO N.º 5.650/2025

Apresentamos a Vossa Excelência e demais Vereadores o Projeto de Lei n.º

003/2025 que dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, para inclusão no

QDD – Quadro de Detalhamento de Despesa da Secretaria de Agricultura, a natureza de

despesa 3.3.50.41.00 – Contribuições.

Justifica-se a inclusão da natureza de despesa na Secretaria de Agricultura

para fazer a correção na classificação 3.3.40.41.00 para 3.3.50.41.00, e assim realizar a

execução das atividades de forma correta, de acordo com a Instrução Normativa n.º

68/2020, anexo IV – TCEES.

Assim sendo, esperamos a acolhida e aprovação do presente Projeto de Lei,

renovando a Vossa Excelência e nobres Vereadores nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600380035003300310031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 31

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

0
30

15
99

73
4

D
at

a:
 2

0
/0

2
/2

02
5

14
:0

0
:0

7

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200350034003200330032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI N.º 003/2025.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito

Adicional Especial no valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), para inclusão da
natureza de despesa 3.3.50.41.00 - Contribuições, no QDD – Quadro de Detalhamento de
Despesa, da Secretaria de Agricultura, Lei Orçamentária n.º 4.750/2024, ficando assim
descritas as dotações orçamentárias:

15.00.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
15.02.00 - FUNDO DE APOIO E PART. DO AGRICULTOR - FAPA
20.606.0038.2.0134 - Realização de Eventos para as Atividades Agropecuária
3.3.50.41.00 – CONTRIBUIÇÕES
Fonte de Recursos: 1.500.0000.0000
Valor: R$30.000,00

20.608.0039.2.0135 - Processo de Capacitação e Aprendizado
3.3.50.41.00 – CONTRIBUIÇÕES
1.759.0002.0000 – FAPA – Fundo de Apoio à Agricultura-12971800
Valor:  R$58.000,00

Art. 2º Os recursos destinados a cobertura da presente despesa advêm de
anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

15.00.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
15.02.00 - FUNDO DE APOIO E PART. DO AGRICULTOR - FAPA
20.606.0038.2.0134 - Realização de Eventos para as Atividades Agropecuária
3.3.40.41.00 – CONTRIBUIÇÕES
Fonte de Recursos: 1.500.0000.0000
Valor:  30.000,00

20.608.0039.2.0135 - Processo de Capacitação e Aprendizado
3.3.40.41.00 – CONTRIBUIÇÕES
1.759.0002.0000 – FAPA-Fundo de Apoio a Agricultura-12971800
Valor:  58.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600380035003300310038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 32

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

0
30

15
99

73
4

D
at

a:
 2

0
/0

2
/2

02
5

14
:0

0
:0

6

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200350034003200330032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 19 de fevereiro de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3600380035003300310038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 33Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200350034003200330032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003200350034003200330032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200300032003200350034003200330032003A005000

Assinado eletronicamente por CRISTIANE SOUZA DE OLIVEIRA em 20/02/2025 16:02

Checksum: EC34174DB656B63486B2197C0E2F0B2182EA75378B04C3C0847A6D94A61373DC

fls. 6Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340031003500320034003A005000

Assinado eletronicamente por MAISA CAMPOS OLIVEIRA em 21/02/2025 12:50

Checksum: 942A88DAAA1D11690E673FBA7AFA3EE32EBBCD495E25DC90008C6D8E6BDC2AA9